
Rigorózní práce na téma Etická výchova a její místo v kurikulu základního
vzdělávání se snaží reflektovat společenskou naléhavost problematiky etické výchovy a
morálního rozvoje individua. Práce se proto orientuje na etiku a vývoj etického myšlení,
společensko kulturní podmínky současné společnosti a podmínky morálního rozvoje
individua. Výchova a školní výchovně vzdělávací působení je zdůrazněna jako důležitý
formativní prvek, který působí na rozvoj jedince a plní významnou socializační úlohu.
Po úvodním vymezení základních pojmů se práce věnuje stručnému nástinu
vývoje eticko filozofického myšlení, jehož evropské kořeny hledá v antice a křesťanském
náboženství a sleduje je k pluralitě soudobých etických koncepcí. Dále se zaměřuje na
sociální existenci člověka a věnuje se morálnímu rozvoji individua a interakci
formativních činitelů, kteří v tomto procesu působí. Všímá si individuálních osobnostních
dispozic jedince v procesu vývoje i nejvýznamnějších vnějších formativních činitelů,
jako jsou rodina, vrstevnické skupiny a celkové společenské působení. Ve druhé polovině
se práce zaměřuje na etickou výchovu jako na oblast výchovně vzdělávacího působení,
přičemž obrací pozornost především na druhý stupeň základního vzdělávání.
Cílem práce není obhájit etickou výchovu jako samostatný výchovně vzdělávací
předmět, ale nalézt v současném kurikulu základního vzdělávání prostor pro výchovně
vzdělávací působení, které by podporovalo morální rozvoj žáků. Po naznačení
východisek a metodických možností etické výchovy ve škole, je věnována pozornost
místu etické výchovy kurikulárních dokumentech pro základní vzdělávání.


